Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

Guararema, 27 de Janeiro de 2026.

OFÍCIO ESPECIAL 04/2026

Excelentíssimo Senhor,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

providências urgentes no sentido de serem implantados braços e

luminárias em um poste existente na Estrada Municipal Fazenda

Maracatu, altura do nº 1190. Foto anexa.

                Embora já exista poste no local, a falta de

braços e luminárias faz com que o mesmo não cumpra a sua

principal função, que é proporcionar iluminação adequada à via.

A ausência de iluminação pública eficiente no referido trecho

tem gerado sensação de medo e insegurança aos moradores e

usuários da via, especialmente durante o período noturno.

                Além disso, a situação compromete a segurança de

pedestres e motoristas, além de facilitar a ocorrência de

incidentes e transtornos à população local.

                Diante do exposto, a implantação dos braços e

luminárias é medida necessária e urgente para garantir melhores

condições de visibilidade, segurança e bem-estar aos moradores e

a todos que utilizam a via.

                Assim, na certeza de poder contar com a atenção

de sempre, aproveito para manifestar os votos de estima e

consideração distinta.

CLAUDINEI SANTOS DE OLIVEIRA

Vereador

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

- Poste existente na Estrada Municipal Fazenda Maracatu, altura

do nº 1190.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700320037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-01-27T15:36:58-0300